鲁人社字〔2022〕113 号

山东省人力资源和社会保障厅等 5部门关于
转发人社厅发〔2022〕50 号文件进一步

做好阶段性缓缴社会保险费政策
实施工作有关问题的通知

各市人力资源社会保障局、发展改革委、财政局，国家税务总局

山东省各市税务局，国家税务总局青岛市各区、市税务局：

现将《人力资源社会保障部办公厅国家发展改革委办公厅财

政部办公厅国家税务总局办公厅关于进一步做好阶段性缓缴社会

保险费政策实施工作有关问题的通知》（人社厅发〔2022〕50 号）

转发给你们，并结合我省实际提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、调整“受疫情影响严重地区”认定

根据受疫情影响情况，调整《山东省人力资源和社会保障厅

山东省发展和改革委员会山东省财政厅国家税务总局山东省税务

局国家税务总局青岛市税务局关于扩大阶段性缓缴社会保险费政

策实施范围等问题的通知》（鲁人社发〔2022〕15 号）规定的“受

疫情影响严重地区”认定范围，我省全部市、县（市、区）均认

定为受疫情影响严重地区，各市无需再报送调整备案。申请缓缴

的其他条件和期限不变。

二、延长缓缴期满后费款补缴时限

对于缓缴期满后一次性缴纳缓缴费款有困难的，与社保经办

机构签订协议后，可分期缴纳。分期缴纳缓缴费款金额以月度缓

缴费款为最小单位，原则上每 2个月缴纳不低于 1个月度的缓缴

费款；全部缓缴费款应于 2023 年年底前补缴到位。具体分期办法

由各市根据实际情况确定。分期分批补缴的缓缴费款免收滞纳金。

申请分期分批补缴的企业被注销、吊销或发生解散、破产、撤销、

合并等情况的，应当事先补齐缓缴的费款。

三、进一步简化缓缴申请流程

通过部门数据共享可获取企业经营状态等信息的，应在系统

中进行标识，实现零材料、自动秒批办理；对于无共享信息的，

在企业提交相关材料后，社保经办机构原则上应在 1个工作日内

完成审核。

各市要切实提高认识，加强组织领导，强化部门间协作配合，

确保阶段性缓缴社会保险费政策落实落细；要进一步加大政策宣

传解读力度，确保符合政策范围的企业“应知尽知”，提升政策宣

传效果；要加强政策落实工作衔接，完善信息系统，优化经办服

务，确保缓缴期间企业和职工各项权益不受影响。

山东省人力资源和

社会保障厅

山东省发展和

改革委员会
山东省财政厅

国家税务总局山东省税务局 国家税务总局青岛市税务局

2022 年 10 月 8日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅养老保险处）